Dr. Nótári Tamás
EGYETEMI ADJUNKTUS, KRE–ÁJK (BUDAPEST)
Summum ius summa iniuria
I. A jogértelmezés lehetséges eszközei között nehe-
zen alábecsülhetõ helyet foglal el a joglogikai maxi-
mák segítségével történõ interpretáció – ez különféle,
eredetüket tekintve legtöbbször a római jog klasszikus
korszakára visszamenõ alapelvek segítségével történik,

továbbiakban: ZSS) 80 (1963); A. N. Honoré – A.
Rodger: How the Digest Commissioners Worked,
ZSS 87 (1970); H. Ankum: La Codification de Jus-
tinien était-elle une véritable codification? In:
Liber Amicorum J. Gilissen. Antwerpen 1982.;
D. J. Osler: The Compilation of Justinian’s Digest,
ZSS 102 (1985), D. Pugsley: The Justinian Digest
and the Compilers, Exeter 1995.
70 Ulpianus D. 1, 1, 1. Cuius merito quis nos sacer-
dotes appellet: iustitiam namque colimus, et boni et
aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo sepa-
rantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non
solum metu poenarum, verum etiam praemiorum
quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi
fallor philosophiam, non simulatam affectantes.
71 Ulpianus D. 1, 1, 10. Iustitia est constans et perpe-
tua voluntas ius suum cuique tribuendi. Iuris prae-
cepta sunt haec: honeste vivere, alterum non lae-
dere, suum cuique tribuere.
72 Földi – Hamza 29.; 67. Földi A.: A jóhiszemûség és
tisztesség elve, Publ. Inst. Jur. Rom. Budapest.
2001. 19 skk.
73 Ulpianus D. 47, 10, 32.
74 Ulpianus D. 5, 1, 15, 1; Gaius D. 50, 13, 6; C. 3, 1,
13, 6.
75 Tryphoninus D. 16, 3, 31 pr.
76 Celsus D. 1, 3, 17. Scire leges non hoc est verba
earum tenere, sed vim ac potestatem.
77 Celsus D. 1, 3, 24.
78 A. Polaček, Ius est ars aequi et boni, In: Studi in
onore di A. Biscardi, II. Milano 1982. (a továbbiak-
ban: Polaček) 27sk.
79 Cicero, Topica 2, 9. Ius civile est aequitas constitu-
ta eis, qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obti-
nendas. – Vö. Polaček 29sk.
80 Ehhez ld. Nótári T.: Jogtudomány és retorika – Ci-
cero pro Murena 26., Jogtudományi Közlöny
2001/12. 470skk.
81 E jogintézményekhez bõvebben lásd Zlinszky
1996. 104sk., F. Benedek: Die conventio in manum
und die Förmlichkeiten der Eheschliessung im
römischen Recht, PTE Dolg. Pécs 1978. 19skk., a
családfõi hatalomhoz Nótári T.: De iure vitae
necisque et exponendi, Jogtudományi Közlöny
1998/11. 421–434., Nótári T., Megjegyzések a férji
hatalom történetéhez az ókori Rómában, Belvedere
Meridionale 1999/ 1-2. 37-43.
82 Cicero, Murena 27. Mulieres omnes propter infirmi-
tatem consilii maiores in tutorum potestate esse vo-
luerunt, hi invenerunt genera tutorum, quae potes-
tate mulierum continentur. Sacra interire illi nolue-
runt, horum ingenio senes ad coemptiones faciendas
interimendorum sacrorum causa reperti sunt.
83 Cicero, Pro Murena 27.
84 Cicero – Négy védõbeszéd, Fordította, jegyzetekkel
ellátta és a bevezetést írta Nótári T., Szeged, 2004. 86.
85 Vö. Cicero, De legibus 1.14.
186 G. Ciulei, L’équité chez Cicéron, Amsterdam
1972. (a továbbiakban: Ciulei) 640skk.
187 Cicero, Der inventione 32; De partitione oratoria
28. Nam omnia, quae de iure civili, aut de aequo
et bono discrepantur; Pro Caecina 36; De oratore
1, 56. Galba autem adludens varie, et copiose,
multas similitudines adferre multaque pro aequi-
tate contra ius dicere.
188 Cicero, Topica 5; 7. ut si quis ius in legem,
morem, aequitatem dividat.
189 Ciulei 642.
190 De patitione oratoria 39. Deinde erit utendum
exemplis, in quibus omnis aequitas perturbetur, si
verbis legum, ac non sententiis pareatur.; De re